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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza metodik dopravních průzkumů pro zjišťování

a vyhodnocování obsazenosti a obrátkovosti parkovacích ploch. V práci jsou popsány

způsoby realizace průzkumů statické dopravy, možnosti zpracování a reprezentace

vyhodnocených dat. Těžištěm práce je návrh metodiky průzkumu parkovacích ploch

s využitím technologie záznamu a rozpoznání registračních značek vozidel a následné

ověření navržené metodiky v praxi.

Klíčová slova

parkovací plocha, dopravní průzkum, metodika průzkumu, statická doprava, obsazenost,

obrátkovost

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the analysis of methodologies of transportation surveys

for detection and evaluation of occupancy and turnover of parking areas. The thesis

describes various static transport surveys methods, processing possibilities and representation

of results. The main thesis focus is a methodology for parking areas survey with using

recording technology, recognition of the vehicle registration plates and final verification

of proposed methodology in practice.
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parking area, traffic survey, survey methodology, static transport, occupancy, turnover
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

DP dopravní průzkum

GB Gigabyte

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection

Regulation)

h hodina

HW hardware

min minuta

MS Microsoft

např. například

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

RZ registrační značka

s sekunda

SPZ státní poznávací značka

SW software

TSK Technická správa komunikací

tzv. takzvaný
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Úvod

Vozidlo je v pohybu průměrně 10% svého životního cyklu a zbývajících 90% je

v neprovozním stavu, tedy trvale či dočasně odstaveno. K odstavení či zaparkování vozidla

je zapotřebí odstavná nebo parkovací plocha, z toho plynou velké plošné nároky pro dopravu

v klidu a stále častěji dochází k deficitu parkovacích i odstavných míst. Problematika

parkování je velmi aktuální, téměř denně se většina řidičů potýká s nedostatkem parkovacích

míst. Zároveň se v současné době, zejména u větších měst, setkáváme se snahou

o omezení automobilové dopravy, což vytváří tlak na zajištění dostatku záchytných parkovišť.

Nedostatek volných parkovacích míst je způsoben především rychlým rozvojem

automobilové dopravy a nedostatečnou či nevhodnou organizací dopravy v klidu

na stávajících parkovacích plochách.

Hlavními podklady pro změny v organizaci statické dopravy jsou analýzy současného stavu,

podložené dopravními průzkumy daných oblastí. Průzkumy statické dopravy slouží k získání

vypovídajících statistik. Nejčastěji probíhají na základě pozorování a potřebné údaje jsou

takto získávány bez spolupráce účastníka dopravy. Spolupráce řidičů je nutná při použití

ústního či písemného dotazu, formou ankety se zjišťuje například účel parkování. Průzkumy,

kterými se budu ve své práci zabývat, slouží k vyhodnocení obsazenosti nebo obrátkovosti

a nevyžadují přímou spolupráci řidiče. Motivací k výběru tématu byla nejen jeho aktuálnost

a zkušenosti s parkováním zejména v Praze, ale dané téma je mi blízké i proto, že jsem se

sama několika dopravních průzkumů dopravy v klidu účastnila, což mi umožnilo vidět

problematiku parkování i z jiného úhlu pohledu a seznámit se s aktuálně používanými

metodami průzkumů statické dopravy.

Práce se zabývá používanými metodami pro průzkum dopravy v klidu, způsoby vyhodnocení

získaných dat a jejich výstupy. Stěžejním tématem je popsání vhodného postupu při realizaci

průzkumu s využitím technologie záznamu a rozpoznání registračních značek vozidel.

Závěrem je praktická část v podobě ověření popsaného návrhu realizace průzkumu.

Návrh parkovacích a odstavných ploch se řídí normami ČSN 73 6056 Odstavné a parkovací

plochy silničních vozidel a ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací. Zároveň definují

některé odborné pojmy z vybrané problematiky odstavných a parkovacích ploch silničních

vozidel. [1]

Doprava v klidu představuje souhrnný pojem, zabývající se řešením odstavných

a parkovacích ploch pro vozidla
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Parkování – umístění vozidla mimo jízdní pruhy pozemní komunikace zpravidla po dobu

nákupu, návštěvy, zaměstnání, naložení nebo vyložení nákladu. Parkovací stání mohou být

vyhrazena pro různé účely a pro různé uživatele. Parkování lze podle délky rozlišovat

na krátkodobé (do 2 h) a dlouhodobé (nad 2 h).

Odstavování; dlouhodobé stání – umístění vozidla mimo jízdní pruhy pozemní komunikace

zpravidla v místě bydliště, případně v sídle provozovatele vozidla po dobu, kdy se vozidlo

nepoužívá.

Parkovací stání – plocha určená pro parkování nebo odstavení jednoho vozidla.

Parkoviště – venkovní prostor pro parkování vozidel na samostatné ploše oddělené

od pozemní komunikace, na kterém jsou navržena jednotlivá parkovací stání.

Parkovací plocha – prostor určený pro parkování vozidel; technické řešení odstavných

a parkovacích ploch je shodné.
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1 Metody realizace průzkumů dopravy v klidu

Dopravní průzkumy se realizují v zásadě dvěma hlavními postupy, jedná se o moderní

automatizované systémy a klasické ruční sčítání. U jednotlivých metod se liší postupy

a nároky na školení a počet pracovníků. Podstatnou roli při výběru metody provádění DP

hraje také časová náročnost na přípravu i samotnou realizaci daného typu průzkumu

a následné vyhodnocení naměřených dat.

Protože každá metoda má své výhody i nevýhody, rozhodnutí, který způsob realizace

zvolíme je velmi důležitým prvním krokem. Závisí na tom pozdější náklady na uskutečnění

průzkumu, časová a technická náročnost a také vypovídající hodnota získaných dat.

Při rozhodování, kterou metodu použít, je klíčové stanovit cíl průzkumu a podle toho

zaznamenávat veškeré potřebné informace. Poté je třeba zvolit vhodný výstup zpracovaných

dat, zpravidla se jedná o různé způsoby grafického zobrazení. Obsazenost se zjišťuje

z počtu vozidel, pro určení obrátkovosti je třeba vozidlo identifikovat pomocí RZ.

Obsazenost udává podíl počtu aktuálně parkujících vozidel na celkovém počtu parkovacích

míst.

Obrátkovost udává, podíl počtu vozidel, která se na daném parkovišti vystřídala v průběhu

celého dne na celkovém počtu stání.

1.1 Detekce přítomnosti vozidla

Data získaná metodami průzkumů statické dopravy založené na detekci přítomnosti vozidla

nám poskytují pouze informace o obsazenosti, nikoliv o obrátkovosti parkovací plochy.

Obrátkovost parkoviště se může zvyšovat i při plné obsazenosti dané parkovací plochy.

1.1.1 Manuální záznam přítomnosti vozidla

Nejčastějším způsobem realizace průzkumu dopravy v klidu je i v současné době manuální

provádění průzkumu. Průzkum je prováděn proškolenými pracovníky tzv. sčítači v přidělené

oblasti. Každý pracovník prochází svou oblast ve stanovených časových intervalech

a do připravených sčítacích archů zaznamenává pomocí čárek počty parkujících vozidel.

Tato metoda vyžaduje velký počet pracovníků, chybovost je v tomto případě způsobena

pouze lidským činitelem a s počtem sčítačů se pravděpodobnost výskytu chyb zvyšuje.

Průzkumy jsou plánovány se značným časovým předstihem a probíhají i při nepříznivém
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počasí, s tím souvisí kvalita prováděného průzkumu. Výhodou je operativnost nasazení,

naopak obtížně lze využít pro dlouhodobé průzkumy.

Metoda příjezdů a odjezdů má své využití na uzavřených parkovištích s kontrolovanými

vjezdy a výjezdy. Manuální provádění průzkumu se uplatňuje na parkovištích, kde je pouze

jedno místo, kudy je možné na parkoviště přijet a stejnou cestou opět odjet, případně musí

být výjezd z parkoviště v blízkosti vjezdu, aby mohl být průzkum uskutečněn jedním

sčítačem. V případě více příjezdových cest by bylo třeba umístit na všechny přístupové cesty

jednoho pracovníka. Tento způsob se však nepoužívá, neboť už samotná realizace by byla

velmi nákladná a proto se v takových případech využívá spíše vzorkování po pevných

časových intervalech.

Nejprve je nutné projít celé parkoviště a spočítat parkující vozidla, celkový počet parkovacích

míst je znám předem, případně je stání také třeba spočítat. Poté se v daných časových


[…]


dle předpokladů. Obsazenost parkovacích ploch byla vysoká a obrátkovost velmi nízká.

S ohledem na nízké množství naměřených dat nebyly zpracovány grafické výstupy, šlo však

především o ověření postupu realizace a pro tento účel byl DP dostatečný.

Byla ověřena nutnost dodržovat sepsané pokyny a uskutečnění předprůzkumu. Jako velmi

důležité se ukázalo naplánování trasy procházení a dodržování této doporučené trasy. Velký

vliv na kvalitní záběry RZ má zvolení vhodné pohodlné obuvi bez klínu či podpatku.

V případě delších vlasů mohou nastat komplikace při silném větru, působí rušivě

na vykonavatele průzkumu, který přes ně nevidí na obrazovku videokamery, je proto lepší

mít vlasy od začátku stažené, nebo po ruce gumičku do vlasů.

Při vyhodnocování videí bylo zjištěno, že SW má problém s RZ, které jsou zabírány příliš

zblízka, nebo když se nacházejí na kraji záběru, úhel ani větší vzdálenost nevadí. Je třeba

dbát zvýšené opatrnosti, aby nedošlo k nechtěnému natočení vozidel stojících na druhé

straně vozovky.
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Závěr

Na základě uskutečněných průzkumů parkování u nás i v zahraničí byla provedena analýza

výhoda a nevýhod jednotlivých metod. Metody byly rozděleny podle typu záznamu, zda se

jedná o záznam počtu vozidel, nebo jejich registračních značek a podle způsobu realizace

na ruční nebo automatické. Pozornost byla věnována také analýze způsobů zpracování

a vyhodnocení dat spolu s jejich možnými výstupy. Nejčastěji se jedná o různé formy

grafických výstupů, které jsou přehledné a snadno prezentovatelné širší veřejnosti.

V kapitole 4 jsou formulovány požadavky a předpoklady pro organizační, technické

a legislativní zajištění průzkumů, jejichž ucelený přehled prozatím neexistuje.

Přestože průzkumy statické dopravy jsou velmi časté, neexistuje jejich ucelený přehled, tudíž

výběr vhodné metody může být pro organizátora bez hlubších znalostí poněkud

problematický. Věřím, že tato práce by mohla být při výběru nápomocna, usnadnit

zpracování a pomoci se zvolením vhodného způsobu prezentace vyhodnocených dat.

Metodika popsána v rámci této práce zahrnuje postup při přípravě, realizaci i následném

vyhodnocení průzkumu včetně výčtu nejpravděpodobnějších komplikací, které mohou nastat

při samotné realizaci i následném zpracovávání videí a jejich řešení.

Navržená metodika realizace a vyhodnocení průzkumu obsazenosti a obrátkovosti

parkovacích ploch je realizována s využitím technologie záznamu a rozpoznání registračních

značek vozidel. Při návrhu metodiky byly využity nabyté zkušenosti s touto technologií. První

seznámení s ní proběhlo ve druhém ročníku v rámci projektu Řízení a modelování silniční

dopravy, při kterém se ukázalo, že pro úspěšné provedení průzkumu je třeba dodržovat

určité pokyny, které však nebyly nikde sepsány.

Mezi základní poznatky zjištěné při realizaci průzkumu patří, že je vhodné opatřit sčítače

papírovým formulářem pro případ výpadku kamery nebo problémových RZ a trasu procházet

běžnou rychlostí chůze. V průběhu natáčení SPZ parkujících vozidel je kamera držena

v úrovni ramen, dle možností kamery je aktivována automatická redukce chvění, pokud to

není nezbytné, nevyužívá se funkce přiblížení. Každá ulice má svůj vlastní video záznam,

který začíná záběrem na její název, případné dílčí úseky jsou odděleny dle dohody. V záběru

musí být pouze jedna RZ, ta by měla být snímána ideálně v kolmém směru a při vhodných

světelných podmínkách. Jako problematické se jeví podélné stání, obzvláště pokud vozidla

parkují velmi blízko za sebou, problém může vzniknout také u zahraničních SPZ a SPZ

motocyklů.
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Při vyhodnocení bylo zjištěno, že SW má problém s rozpoznáním RZ, které jsou zabírány

příliš zblízka, nebo se nacházejí na kraji záběru, naopak úhel ani větší vzdálenost nejsou

na závadu. Dále je třeba se vyvarovat zahrnutí RZ vozidel stojících např. na druhé straně

vozovky do záběru.

Popsaná metodika průzkumu je využitelná při průzkumu statické dopravy, kdy je třeba

zjišťovat obrátkovost a probíhal by tedy ruční přepis posledních 4 znaků RZ vozidel

do připravených formulářů. K uplatnění této metody průzkumu jsou zapotřebí videokamery

a počítač se SW na rozpoznávání RZ vozidel. Vzhledem k ceně vybavení je metoda vhodná

spíše pro rozsáhlejší průzkumy, nebo organizace, které průzkumy provádějí častěji. Dochází

díky ní k výraznému urychlení realizace a následného vyhodnocení. Sčítačům mohou být

přiděleny větší oblasti, tudíž stačí zaměstnat méně lidí, čímž dojde k finanční úspoře.

Vybavení lze využít i pro směrové dopravní průzkumy, nejen pro dopravu v klidu.

Navržená metodika byla ověřena při realizaci menšího průzkumu v Praze na Strahově.

Průzkum byl zaměřen především na ověření proveditelnosti popsaného postupu a eliminaci

případných nedostatků v metodice. Pro porovnání byla realizována i metoda ručního přepisu

natočených RZ. Bylo ověřeno, že při dodržení navržené metodiky, bude průzkum úspěšný

a chybovost minimální.

Věřím, že poznatky získané při tvorbě bakalářské práce a navržená řešení v budoucnu

využiji a sepsaná metodika bude sloužit k úspěšnému provedení dopravních průzkumů

modernějšími metodami, než je manuální opis registračních značek.
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