**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název bakalářské práce ..... **Metodika vyhodnocování průzkumů obsazenosti a obrátkovosti parkovacích ploch**
Autor (včetně titulů) ..... **Kristýna Navrátillová**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ..... **Ing. Martin Langr, Ph.D.**

**Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:**

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

**Další připomínky k bakalářské práci:**

Studentka ve své práci popisuje postup realizace dopravního průzkumu dopravy v klidu. Postup stanovila dle dříve připravovaného a realizovaného dopravního průzkumu na základě jeho výsledné zprávy i dalších pracovních materiálů. S ohledem na rozsah činností souvisejících s přípravou a realizací podobných průzkumů není metodika zcela komplexní a zcela využitelná bude po dalších úpravách a rozšíření.

Studentka pracovala svědomitě a samostatně včetně vlastní realizace rozsahem spíše menšího průzkumu ověřující využitelnost metodiky. Studentka jednoznačně prokázala schopnost pracovat s odbornými dokumenty a využívat je pro stanovení nových závěrů v podobě vlastního odborného materiálu splňující všechny formální požadavky.

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.**

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... B (velmi dobře)**

V Praze dne 20. června 2018

Ing. Martin Langr, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce